
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 1081 DEL REGISTRO GENERALE

NO 134 DEL23-04-2021REGISTRO DBL SETTORB SERVIZI SOCIALI E SANITA'

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: AVVIO MISURE STRAORDINARIE ALL'EMERGENZA SOCIO-
ASSISTENZIALE DA COVID-Ig AI SENSI DEL D.D.G. N. 129

dell'01/0212021 (QUOTA POC).

Il Dirigente

CUP: F71821001970002

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 dell'0810212021, relativo all'lndividuazione e nomina dei

Responsabili di Posizioni Organizzafiva e di conferimento delle funzioni direttive e di gestione;

VISTO la deliberazione di C.C. n. 62 del 3011212020, esecutiva, con la quale è stato

approvato il bilancio 202112023 e documenti allegati;

PREMESSO che le prestazioni economicl-re ai nuclei familiari in condizioni di fragilità

sono interventi attivati in esecuzione di disposizioni. previa valutazione dei requisiti di accesso;

CHE è ancora in atto lo stato di emergenza epidemiologica COVID-l9 la quale ha

importanti ripercussioni sulla capacità di spesa di nuclei familiari nell'approvigionamento dei beni

di plima necessità;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 2810312020 e s.m.i. con la quale

venivano disposte misure urgenti a sostegno dei nuclei îarniliari in condizioni di

difficoltà economiche norì in grado di far fronte alle esigenze primarie con proprie

risorse;

- la L.R. n. 12 maggio 2020, n. 9 avente per oggetto "legge di stabilità regionale 2020'
2022in particolare l'art. 9 " Interventi a favore delle famiglie siciliane", dove al comma

2 sono state individuate risorse per € 100 mln, rispettivamente in quota POC 201412020

per € 70 tnln, e in quota PO FSE per € 30mln;



- la D.G.R. n. 574 del 15/1 212020 con la quale e stata approvata la proposta dell'Assessore
Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all'impegno e
all'erogazione delle risorse previste dall'art.9, comma 2, della L.R. n. 912020 a valere del
POC 2014t2020;

VISTO il D.D. G. n. 129 dell'01 febbraio 2021 con il quale è approvato lo schema, allegato I
che ripartisce tra i Comuni un'ulteriore tranche di € 30mln del finanziamento, rispetto al riparto
indicato nella tabella allegata al D.G.R. n.12412020., per una somma complessiva di € 29.999346,00
a valere della quota POC 201412020;

VISTO la nota prol. 12924 dell'0l aprile 2021 contenente le istruzioni operative n. 5 nella
quale si rileva che la disciplina da applicare è quella già prevista per I'ammissibilità della spesa a
valere del PO FSE di cui alle Istruzioni operative e alle altre indicazioni emanate con il DDG n.
30412020;

ATTESO che con il D.D.G. n. 12912021 gli atti sottoscritti dai Comuni beneficiari e dal
Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali, secondo lo schema di cui al D.D.G. n. 304 del
0410412020 per il trasferimento delle risorse a valere del PO FSE 202112020 per analoghe misure di
sostegno, hanno effetto e valenza giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni anche per il
trasferimento delle risorse a valere del POC 201412020;

VISTO il D.D.G. n. 488 del 06 aprile 2021 con il quale è stato assunto sul bilancio della
regione Siciliana, al cap. 183312, per l'esercizio frnanziario in corso l'impegno della somma
complessiva di € 4.602.918,00 per il trasferimento delle risorse a favore di n. 68 Comuni, a valere del
POC Sicilia 201412020, ai fondi dell'intervento denominato "Misure di sostegno all'emergenza
socio-assisfenziale da COVID-I9 del POC Sicilia 2014-2020" in attuazione dell'art. 9, comma 2,
della L.R. 12 maggio 2020 n.9 e per quanto previsto dal DGR n. 574 del 15/1 212021;

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato DDG n. 488 al Comune di Melilli è srata
assegrìata la somma di € 81.666,00 avente codice identifìcativo di progetto
(CIP20l TPOCSICILIAI l1019.l17 .1.110357) in quota pOC 201 4t2020;

VISTO la deliberazione della G.M. n. 110 del 22104/2021 con la quale è stato dato mandato
al dirigente dei "Servizi Sociali" di adottare tutti gli adempimenti conseguenziali per l'attivazione
delle misure di sostegno all'emergenza socio - assistenziale da COVID -19 come previsto dal D.D.G.
n. 129 dell'O1 febbraio 2021;

CONSIDERATO che nella suddetta deliberazione è stato indicato che la somma residua in
quota PO FSE 201412020 trasferita con il D.D.G. n30412020 ammonta ad € 16.060,00;

RILEVATO che da un maggiore esame dei buoni/voucher erogati risulta che la somma
residua disponibile a valere del PO FSE 201412020 trasîerita con il D.D.G. n. 30412020 è di €
14.736,70 e piuttosto che 16.060,00;

VISTO il modello di Avviso pubblico e l'istanza di accesso alle misure di sostegno socio -
assistenziale predisposti dall'Assessorato Regionale della Faniiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro;

DARE ATTO che: necessita richiedere il Codice Univoco di Progetto (CUP);
PUBBLICARE l'Avviso pubblico e I'istanza di accesso al beneficio economico;
PREDISPORRE apposito timbro da apporre nei documenti giustifìcativi di spesa;
VERIFICATO che la somma di € 81.666,00 assegnata con il D.D.G. n. 488 del061041202l

quota POC 2014-2020 è stata accertata al cap. 315 art.l ;
ACCERTATO che la suddetta somma può essere inrputata al cap. 1025116 previo storno di

€ 31.666,00 dal cap. 1025112;
DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale ciel Comune

alla sezione "Amministrazione Trasparente", sezione Contributi, sussicli e sovvenzioni, tutti i
Provvedimenti, ai sensi della vigente normativa

DETERMINA

PER i rnotivi di cui in premessa

COA4UNE Dl A4ELILU - C'opicr cli Determinqzione SETTORE SERVIZ SOCIALI E SANl7'A' n. 134 clel 23-
04-202 l

Pag. 2



DI AVVIARE le misure di sostegno all'ernergenza socio - assistenziale di COVED-19 ai

sensi della D.D.G. 129 dell'O1 10212021 (Quota POC).
DI PUBBLICARE l'avviso e I'istanza di partecipazione da gestire in modalità on-line o in

presenza, finalizzati all'assegnazione dei buoni/spesa,/voucher per l'acquisto di beni di prima

necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale o domestico, bombole del

gas), con un valore unitario per singolo nucleo familiare determinato secondo i parametri nello stesso

stabiliti;
DI DARB ATTO che il CUP è F71821001970002
DI PREDISPORRE apposito timbro da apporre nei documenti giustificativi di spesa;

DARE ATTO che la somma di € 81 .666,00 assegnata con il D.D.G. N. 488 de|0610412021

è stata accertata al cap. 3 1 5 art.1;
DI IMPBGNARE la somma di € 81.666,00 assegnata con D.D.G. n.488 del 06 Aprrle202l

quota POC 2014-2020 da imputare al cap.1025116 previo storno di € 31.666,00 dal cap. 1025112.

UTILIZZARE la somma residua di € 14.736,70 in quota PO FSE 201412020 trasferita con

il D.D.G. n.304120 impegnata con D.D. n. 1031 R.G. de|2810412020, al cap. l025116 miss. 1l progr.

1 tit I Im. a3t'lzo;
DICHIA'RARE I'assenza di conflitto di interessi e dell'inesistenza di ipotesi che

comportano l'obbligo di astensione in capo al Responsabile del procedimento e al Responsabile

sottoscrittore del presente atto;

DARE ATTO che il dipendente che ha seguito l'istruttoria della pratica è la sig.ra

Quadarella Maria, quale Istruttore Amministrativo - Ufficio Servizi Sociali e Sanità;

DARE ATTO che il collaboratore intervenuto nell'istruttoria della presente determinazione

e la Sig.ra Gianino Anna, esecutore servizi vari - Ufficio Servizi Sociali e Sanità;

DARE ATTO che è stata accerfata, ai sensi dell'art. 9 D.L. 7812009, convertito con L.

10212009, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto, con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di ftnanza pubblica;

ATTESTARE la regolarità e la corretfezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art. 747 bis del D.Lgs. 26712000:

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale del Comune

alla sezione "Amministrazione Trasparente", sezione Contributi, sussidi e sovvenzioni, tutti i

Provvedimenti, ai sensi della vigente normativa'

Il Dirigente
F.Io LAGANA CARMELA

COA4IJNEDT MELtt-Lt -Copiucli Determinct:ionaSETT'ORESERVIZSOCI.4LI ESANIT'A'n. l3ltlel 23- Pug.3

0J-202 I



***********t<*tr*****tf*E*{<**{<*r,<,t*****8*********t*>h**************rr{<*******{<+******

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura finanziaria.

Si assume impegno/li gytion"
\x S\o* *.-(\

exlu

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

( Firmato elettronicanrcnta )

******{<***********{<*******{<,{<******{<***x*****{.*********t*{<{<*>k*******tq{<***{<***rÉtr<**

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comnÌa l, dettq legge IB giugno 2009, n. 69) dal a1 ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonche per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMTINALE IL SEGRETARIO COMUNALB

.f.to Dott. Tuntminello Antonio

*>kt<*{<********x<********{<8**rr*,k*********<********tr<tr<********************r,<rr{<*******t<

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'alt.l I della L.R. 44191e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente deterrninazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

.f.Io Dott. TttntnrincIIo Antonio

COII4UNE Dl 14ELll'Ll - Copia cli Deterninu:ione SETTORE SERI"ZISOCtALI E SANlTA,n. l3t clel 23,
04-202 I

Pug. I


